
Перечень ООП СПбГУ по направлениям прикладной математики – процессов управления (ПМ-ПУ) 
 

Шифр 
программы по 
годам обучения 

Код 
Наименование 
направления / 
специальности 

Уровень 
образования 

Наименование 
программы Научный руководитель 

Примечание ссылки в 
систему 

Blackboard на 
учебно-

методические 
материалы и 
материалы 

самообследован
ия 

Самообследование 
(инф. на момент 
предоставления 

итогового отчета) 

Подготовка научно-педагогических кадров в аспирантуре         

MK.3005.2015, 
MK.3005.2016, 
MK.3005.2017, 
MK.3005.2018, 
MK.3005.2019 

02.06.01. 
Компьютерные и 
информационны

е науки 
Аспирантура Математическая 

кибернетика 

 д.ф-м.н., профессор, 
заведующий кафедрой 

Петросяна Леона 
Аганесовича (приказ от 

12.12.2014 №7491/1) 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2227197_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
Л.А. Петросян. 
Итоговый отчет 
предоставлен, 
размещены не все 
РПД, отсутствуют 
РПП. Кадровые 
справки, инф. 
Библиотеки и УСИТ 
есть. Результаты 
анкетирования не 
размещены 
(представлены в общей 
папке) 

MK.3002.2015, 
MK.3002.2016, 
MK.3002.2017, 
MK.3002.2018, 
MK.3002.2019 

01.06.01. Математика и 
механика Аспирантура 

Прикладная 
математика и 

процессы 
управления 

 д.ф-м.н., профессор, 
профессор кафедры 

Греков Михаил 
Александрович (приказ 
от 12.12.2014 №7492/1) 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2227150_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
М.А. Греков. 
Итоговый отчет 
представлен (не 
финальная версия), 
материалы размещены. 
Отсутствуют кадровые 
справки (представлен 
только список 
иностранных НПР). 

MK.3021.2015, 
MK.3021.2016, 
MK.3021.2017, 

09.06.01. 
Информатика и 
вычислительная 

техника 
Аспирантура 

Системный 
анализ, 

информатика и 

 д.ф-м.н., профессор, 
заведующий кафедрой 
Овсянников Дмитрий 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-

Руководитель РГ – 
Д.А. Овсянников. 
Итоговый отчет 



MK.3021.2018, 
MK.3021.2019 

управление Александрович (приказ 
от 12.12.2014 №7490/1) 

2334757_1-
t_xucKYSI4 

предоставлен, все 
материалы размещены. 
Отсутствуют кадровые 
справки (представлен 
только список 
иностранных НПР). 

Бакалавриат         

CB.5005.2015, 
CB.5005.2016, 
CB.5005.2017, 
CB.5005.2018, 
CB.5005.2019 

01.03.02 
Прикладная 

математика и 
информатика 

Бакалавриат 

Прикладная 
математика, 

фундаментальна
я информатика и 
программирован

ие 

д.ф-м.н., профессор  
кафедры  Жабко Алексей 

Петрович (приказ от 
27.08.2014 №4403/1) 

В реализации 
программы 
участвуют 

члены 
коллектива 

лаборатории 
им. Чебышева 

https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2229550_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
А.П. Жабко. Итоговый 
отчет предоставлен 
вовремя, все 
необходимые 
материалы размещены 
(кадровые справки 
представлены 
частично). 

CB.5118.2018, 
CB.5118.2019 27.03.03. 

Системный 
анализ и 

управление 
Бакалавриат 

Системный 
анализ и 

прикладные 
компьютерные 

технологии 

 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2229638_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ -  
Н.В. Егоров. Итоговый 
отчет предоставлен 
вовремя, материалы 
размещены. 
Представлена матрица 
компетенций. 
Отсутствуют кадровые 
справки (представлен 
только список 
иностранных НПР). 

CB.5010.2015 03.03.01. 
Прикладные 
математика и 

физика 
Бакалавриат 

Прикладные 
математика, 

информатика и 
физика 

д.ф-м.н., профессор, 
заведующий кафедрой  

Егоров Николай 
Васильевич (приказ от 
24.06.2014 №3369/1) 

 программа в 
2018-2019у.г. не 
реализуется, 
самообследовани
е не проводилось 

Не проводилось. 

CB.5003.2015, 
CB.5003.2016, 
CB.5003.2017, 
CB.5003.2018, 
CB.5003.2019 

02.03.02. 

Фундаментальна
я информатика и 
информационны

е технологии 

Бакалавриат 

Программирован
ие и 

информационны
е технологии 

 доцент кафедры 
компьютерных 

технологий и систем  
Погожев Сергей 

Владимирович (приказ 
от 10.10.2017 №10123/1)  

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2229524_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
С.В. Погожев. 
Итоговый отчет 
предоставлен, 
РПД/РПП размещены 
частично (по 50-70 по 
каждому году), ФОС, 
сведения Библиотеки и 



УСИТ представлены. 
Отсутствуют кадровые 
справки (представлен 
только список 
иностранных НПР). 
Результаты 
анкетирования не 
размещены 
(представлены в общей 
папке) 

Магистратура  

BM.5501.2015, 
BM.5501.2016, 
BM.5501.2017 

02.04.02. 

Фундаментальна
я информатика и 
информационны

е технологии 

Магистратура 
Автоматизация 

научных 
исследований 

д.ф-м.н., профессор, 
профессор кафедры  

Веремей Евгений 
Игоревич (приказ от 
24.06.2014 №3375/1) 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2230575_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
Е.И. Веремей. 
Итоговый отчет 
предоставлен вовремя, 
материалы размещены. 
Представлена матрица 
компетенций. 
Отсутствуют кадровые 
справки (представлен 
только список 
иностранных НПР). 

BM.5698.2016, 
BM.5698.2017 03.04.01. 

Прикладные 
математика и 

физика 

Магистратура 

Информационны
е и ядерные 
технологии 

доцент кафедры Сидорин 
Анатолий Олегович 

(приказ от 12.10.2017 
№10178/1) 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2232372_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
А.О. Сидорин. 
Итоговый отчет 
предоставлен вовремя, 
материалы размещены. 
Представлены 
матрицы компетенций. 
Отсутствуют кадровые 
справки (представлен 
только список 
иностранных НПР). 

BM.5504.2015, 
BM.5504.2016, 
BM.5504.2017, 
BM.5504.2018, 
BM.5504.2019 

01.04.02. 
Прикладная 

математика и 
информатика 

Магистратура Исследование 
операций и 
системный 

анализ 

 д.ф-м.н., профессор, 
профессор кафедры  

Петросян Леон 
Аганесович (приказ от 
24.06.2014 №3372/1) 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2232352_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
Л.А. Петросян. 
Итоговый отчет 
предоставлен, все 
материалы размещены. 

BM.5521.2015, 
BM.5521.2016, 
BM.5521.2017, 

03.04.01. 
Прикладные 
математика и 

физика 

Магистратура Математические 
и 

информационны

 д.ф-м.н., профессор, 
профессор кафедры  

Овсянников Дмитрий 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-

Руководитель РГ – 
Д.А. Овсянников. 
Итоговый отчет 



BM.5521.2018, 
BM.5521.2019 

е технологии Александрович (приказ 
от 24.06.2014 №3371/1) 

2231201_1-
t_xucKYSI4 

предоставлен вовремя, 
материалы размещены. 
Представлены 
матрицы компетенций. 
Отсутствуют кадровые 
справки (представлен 
только список 
иностранных НПР). 

BM.5505.2015, 
BM.5505.2016, 
BM.5505.2017, 
BM.5505.2018, 
BM.5505.2019 

01.04.02. 
Прикладная 

математика и 
информатика 

Магистратура Математическое 
и 

информационное 
обеспечение 

экономической 
деятельности 

 д.ф-м.н., профессор, 
профессор кафедры 

Захаров Виктор 
Васильевич (приказ от 
28.08.2014 №4409/1) 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2232362_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
В.В. Захаров. 
Итоговый отчет 
предоставлен, 
материалы размещены.  

BM.5694.2015, 
BM.5694.2016, 
BM.5694.2017 

01.04.02. 
Прикладная 

математика и 
информатика 

Магистратура 
Математическое 
моделирование в 

задачах 
естествознания 

д.ф-м.н.,профессор, 
профессор кафедры 
Бабаджанянц Левон 

Константинович (приказ 
от 12.12.2014 №7486/1) 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2231211_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
Л.К. Бабаджанянц. 
Итоговый отчет 
предоставлен, 
материалы размещены. 
Представлены 
матрицы компетенций 

BM.5517.2015, 
BM.5517.2016, 
BM.5517.2017, 
BM.5517.2018, 
BM.5517.2019 

01.04.02 
Прикладная 

математика и 
информатика 

Магистратура Методы 
прикладной 

математики и 
информатики в 

задачах 
управления 

 д.ф-м.н., профессор, 
профессор кафедры 

Харитонов Владимир 
Леонидович (приказ от 

28.08.2014 №4411/1) 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2232380_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
В.Л. Харитонов. 
Итоговый отчет 
предоставлен, 
материалы размещены. 

BM.5518.2015, 
BM.5518.2016, 
BM.5518.2017, 
BM.5518.2018 

01.04.02 
Прикладная 

математика и 
информатика 

Магистратура 

Надёжность и 
безопасность 

сложных систем 

 д.ф-м.н., доцент, 
профессор кафедры 

Пронина Юлия 
Григорьевна (приказ от 

28.08.2014 №4412/1) 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2232390_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
Ю.Г. Пронина. 
Итоговый отчет 
предоставлен вовремя, 
материалы размещены. 
Отсутствуют кадровые 
справки (представлен 
только список 
иностранных НПР). 

BM.5519.2015, 
BM.5519.2016, 
BM.5519.2017, 
BM.5519.2018, 
BM.5519.2019 

03.04.01. 
Прикладные 
математика и 

физика 

Магистратура 
Прикладная 

информатика 

д.ф-м.н., профессор, 
заведующий кафедрой  

Егоров Николай 
Васильевич (приказ от 
24.06.2014 №3368/1) 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2231220_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
Н.В. Егоров.  
Итоговый отчет 
предоставлен вовремя, 
материалы размещены. 



Отсутствуют кадровые 
справки (представлен 
только список 
иностранных НПР). 

BM.5691.2015, 
BM.5691.2016, 
BM.5691.2017, 
BM.5691.2018, 
BM.5691.2019 

01.04.02. 
Прикладная 

математика и 
информатика 

Магистратура 

Прикладная 
математика и 

информатика в 
задачах 

медицинской 
диагностики 

 д.ф-м.н., профессор, 
профессор кафедры 

Котина Елена 
Дмитриевна (приказ от 

12.12.2014 №7485/1) 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2232400_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
Е.Д. Котина. 
 Итоговый отчет 
предоставлен вовремя, 
материалы размещены. 
Представлены 
матрицы компетенций. 
Отсутствуют кадровые 
справки (представлен 
только список 
иностранных НПР). 

BM.5689.2015, 
BM.5689.2016, 
BM.5689.2017 

01.04.02. 
Прикладная 

математика и 
информатика 

Магистратура 

Прикладная 
математика и 

информатика в 
задачах 

цифрового 
управления 

д.ф-м.н., профессор, 
заведующий кафедрой 
Камачкин Александр 

Михайлович (приказ от 
12.12.2014 №7484/1) 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2231230_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
А.М. Камачкин 
 Итоговый отчет 
предоставлен вовремя, 
материалы размещены. 
Представлены 
матрицы компетенций. 
Отсутствуют кадровые 
справки (представлен 
только список 
иностранных НПР). 

BM.5502.2015, 
BM.5502.2016, 
BM.5502.2017, 
BM.5502.2018 

02.04.02. 

Фундаментальна
я информатика и 
информационны

е технологии 

Магистратура 

Вычислительные 
технологии 

 д.т.н., доцент, профессор 
кафедры  Дегтярев 

Александр Борисович 
(приказ от 24.06.2014 

№3374/1) 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2232342_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
А.Б. Дегтярев. 
 Итоговый отчет 
предоставлен вовремя, 
материалы размещены. 
Представлены 
матрицы компетенций. 
Отсутствуют кадровые 
справки (представлен 
только список 
иностранных НПР). 

BM.5718.2016, 
BM.5718.2017, 
BM.5718.2018 

01.04.02. 
Прикладная 

математика и 
информатика 

Магистратура 

Прикладные 
информационны

е технологии. 
Информационны

 д.ф-м.н.,профессор, 
профессор кафедры 

Егоров Николай 
Васильевич (приказ от 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2231239_1-

Руководитель РГ – 
Н.В. Егоров. 
 Итоговый отчет 
предоставлен вовремя, 



е экспертные 
системы 

15.02.2016 №899/1) t_xucKYSI4 материалы размещены. 
Представлены 
матрицы компетенций. 
Отсутствует справка 
Библиотеки. 

BM.5644.2016, 
BM.5644.2017, 
BM.5644.2018, 
BM.5644.2019 

01.04.02. 
Прикладная 

математика и 
информатика 

Магистратура 

Теория игр и 
исследование 

операций 

 д.ф-м.н., профессор, 
профессор кафедры  

Петросян Леон 
Аганесович (приказ от 
28.08.2014 №4416/1) 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2231249_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
Л.А. Петросян. 
 Итоговый отчет 
предоставлен вовремя, 
материалы размещены.  
Отсутствует справка 
Библиотеки. 

BM.5503.2015, 
BM.5503.2016, 
BM.5503.2017, 
BM.5503.2018, 
BM.5503.2019 

02.04.02. 

Фундаментальна
я информатика и 
информационны

е технологии 

Магистратура 

Технологии баз 
данных 

 доцент Кафедры 
технологии 

программирования 
Блеканов Иван 

Станиславович  (приказ 
от 17.10.2017 №10306/1) 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2232410_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
И.С. Блеканов. 
 Итоговый отчет 
предоставлен вовремя, 
материалы размещены. 
Представлены 
матрицы компетенций. 

BM.5759.2018, 
BM.5759.2019 01.04.02. 

Прикладная 
математика и 
информатика 

Магистратура 

Цифровая 
экономика  

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2231259_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
А.В. Прасолов. 
 Итоговый отчет 
предоставлен вовремя, 
материалы размещены. 
Представлены 
матрицы компетенций. 

BM.5786.2018, 
BM.5786.2019 02.04.02. 

Фундаментальна
я информатика и 
информационны

е технологии 

Магистратура 

Цифровые 
технологии и 

системы 
 

 https://bb.spbu.ru/
webapps/cmsmain
/webui/_xy-
2232420_1-
t_xucKYSI4 

Руководитель РГ – 
Е.И. Веремей. 
Итоговый отчет 
предоставлен вовремя, 
материалы размещены. 
Представлена матрица 
компетенций. 
Отсутствуют кадровые 
справки (представлен 
только список 
иностранных НПР). 

BM.5826.2019 03.04.01. 
Прикладные 
математика и 

физика 
Магистратура 

Процессы 
управления 
Мега-сайенс 
установками 

 

первый прием в 2019 году Не проводилось. 



BM.5827.2019 02.04.02. 

Фундаментальна
я информатика и 
информационны

е технологии 

Магистратура 
Распределенные 
вычислительные 

технологии 

профессор Кафедры 
компьютерного 

моделирования и 
многопроцессорных 

систем Дегтярев 
Александр Борисович 
(приказ от 26.11.2018 

№11450/1) 

первый прием в 2019 году Не проводилось. 

BM.5757.2019 27.04.03. 
Системный 

анализ и 
управление 

Магистратура Инженерно-
ориентированная 

прикладная 
математика 

 

первый прием в 2019 году Не проводилось. 

 


